

ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Закон Карачаево-Черкесской Республики «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики»

Принят Народным Собранием (Парламентом) Карачаево-Черкесской Республики

09 июля 2020 г.

Статья 1

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 06 декабря 2013 г. № 72-РЗ «Об отдельных вопросах в сфере образования на территории Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 09 ноября 2015 г. №78-РЗ, от 03 декабря 2015 г. № 87-РЗ, от 24 февраля 2016 г. № 5-РЗ, от 29 декабря 2017 г. № 94-РЗ, от 16 марта 2018 г. №7-РЗ, от 14 мая 2018 г. № 25-РЗ, от 29 декабря 2018 г. № 96-РЗ) следующие изменения:

- 1) в статье 7:
- а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
- «1) назначение на должность руководителя исполнительного органа государственной власти Карачаево-Черкесской Республики, уполномоченного на осуществление управления в сфере образования Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющего переданные полномочия;»;
 - б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
- «2) утверждение структуры органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, осуществляющего переданные Российской Федерацией полномочия в сфере образования;»;

- в) в пункте 5 слова «указанных в пункте 1 части 6» заменить словами «указанных в пункте 8 части 7»;
 - 2) статью 9 дополнить пунктом 15.1 следующего содержания:
- «15.1) утверждение порядка формирования и ведения региональной информационной системы, указанной в части 1 статьи 17.1 настоящего Закона;»;
 - 3) в статье 10:
 - а) в части 1:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) лицензирование образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Карачаево-Черкесской Республики, за исключением организаций, указанных в пункте 7 части 1 статьи 6 Федерального закона об образовании, а также расположенных в других субъектах Российской Федерации филиалов указанных организаций.

Уполномоченный образовательной орган при лицензировании деятельности организации, осуществляющей образовательную деятельность и имеющей расположенные в других субъектах Российской Федерации филиалы, организует осуществление лицензирования образовательной деятельности В таких филиалах во взаимодействии органами Российской исполнительной субъектов Федерации, власти осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере образования, на территориях которых находятся соответствующие филиалы организации, осуществляющей образовательную деятельность, в части осуществления лицензированного контроля;»;

пункт 3 дополнить словами «, а также расположенных в других субъектах Российской Федерации филиалов указанных организаций»;

в пункте 13 слово «рекомендованных» заменить словом «допущенных»;

дополнить пунктом 19.2 следующего содержания:

«19.2 организация формирования и ведения региональной информационной системы;»;

дополнить пунктом 19.3 следующего содержания:

«19.3) обеспечение автоматизированной передачи из региональной информационной системы, указанной в части 1 статьи 17.1 настоящего Закона информации, предусмотренной частью 23 статьи 98 Федерального закона в федеральную информационную систему доступности дошкольного образования;»;

дополнить пунктом 19.4 следующего содержания:

- «19.4) осуществление полномочий заказчика и оператора региональной информационной системы, указанной в части 1 статьи 17.1 настоящего Закона;»;
 - б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:
- «1.1. Уполномоченный орган осуществляет согласование назначения должностных лиц исполнительно-распорядительных органов (местных администраций) муниципальных районов, муниципальных и городских округов (заместителей глав местных администраций, руководителей структурных подразделений местных администраций или отраслевых органов местных администраций), осуществляющих муниципальное управление в сфере образования.»;
- 4) в части 2 статьи 14 после слова «(модулей)» дополнить словом «,практик»;
 - 5) дополнить статьей 17.1 следующего содержания:

«Статья 17.1. Региональная информационная система доступности дошкольного образования

1. В целях организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми, обеспечения предоставления информации родителям (законным представителям) детей о последовательности предоставления мест в государственных или муниципальных образовательных организациях и об основаниях изменений

последовательности предоставления мест создается региональная информационная система доступности дошкольного образования. Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики в указанных целях могут использовать иные введенные в эксплуатацию региональные информационные системы, включающие в себя информацию о доступности дошкольного образования, присмотра и ухода за детьми.

- 2. Порядок формирования и ведения региональной информационной системы, в том числе предоставление родителям (законным представителям) детей сведений из информационных систем, указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливается Правительством Карачаево-Черкесской Республики с учетом методических рекомендаций, указанных в части 15 статьи 98 Федерального закона.
- 3. Общие положения по ведению региональной информационной системы доступности дошкольного образования осуществляется в соответствии со статьей 98 Федерального закона.»;
 - 6) в статье 19:
- а) в части 2 слово «рекомендованных» заменить словом «допущенных»;
 - б) в части 3 слово «рекомендуемых» заменить словом «допущенных»;
 - 7) в статье 20:
 - а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
- «2.1. Обучающиеся по образовательным программам начального общего образования в государственных и муниципальных образовательных организациях обеспечиваются учредителями таких организаций не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, за счет бюджета Карачаево-Черкесской Республики, местных бюджетов и иных источников финансирования, предусмотренных законодательством Российской Федерации.»;
 - б) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Республиканскому бюджету Карачаево-Черкесской Республики могут предоставляться субсидии из федерального бюджета на софинансирование организации и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в размере, порядке и на условиях, которые определяются Правительством Российской Федерации.».

Статья 2

- 1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «а» пункта 7 статьи 1 настоящего Закона.
- 2. Подпункт «а» пункта 7 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 сентября 2020 года.

Глава Карачаево-Черкесской Республики DECTIFIERING TO THE TOTAL THE TOTAL

Р.Б. Темрезов

город Черкесск 13 июля 2020 г. № 49-РЗ